
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή εφαρμογής απόφασης Συγχώνευσης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας. 
Καθορισμός ανώτατης τιμής πώλησης για αγα-
θά και υπηρεσίες της παρ. 1 του άρθρου 54 του 
ν. 5045/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ10/99893/Δ1 (1)
Αναστολή εφαρμογής απόφασης Συγχώνευ-

σης Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Tων παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, 
σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147’) ,

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 
10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 (Α’  213) περί ανασύστασης 
Υπουργείου Οικονομικών κ.λπ.,

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαί-
ων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) καθώς και 
του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) αναφορικά με τη 
μετονομασία του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

4. Την υπό στοιχεία 70629/Δ4/23-06-2011 (Β’ 1505) 
κοινή υπουργική απόφαση «Συγχώνευση Δημοτικών 
Σχολείων», καθώς και τις υπό στοιχεία 82270/Δ4/2011 
(Β’ 1812), 105049/Δ4/2012 (Β’ 2482), 123856/Δ4/2013 
(Β’ 2261), 110377/Δ4/2014 (Β’ 2030), Φ.13/966/21391/
Δ1/2015 (Β’  1809), 36306/Δ1/2017 (Β’  768), 143833/
Δ1/2017 (Β’  3036), Φ10/174755/Δ1/2018 (Β’  4857), 
Φ10/4456/Δ1/2020 (Β’  279), Φ10/170847/Δ1/2021 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5414

60949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60950 Τεύχος B’ 5414/12.09.2023

(Β’ 6444), Φ10/109356/Δ1/2022 (Β’ 4761) όμοιες περί 
αναστολής αποφάσεων συγχώνευσης.

5. Την υπό στοιχεία Φ.10/51699/Δ1/29-3-2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολεί-
ων και Νηπιαγωγείων 2019-2020» (Β’ 1351), όπως αυτή 
διορθώθηκε στο ορθό με το (Β’ 1622/2019) και με το 
(Β’ 2354/2019).

6. Τα υπ’ αρ. 08559/12-04-2023 και 13350/29-06-2023 
έγγραφα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και 
Β/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Τα υπ’ αρ. 5192/11-04-2023, 8503/22-06-2023 και 
7894/16-06-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Π.Ε. Πέλλας.

8. Το υπ’ αρ. 14158/15-06-2023 «Ενημέρωση για την 
ετοιμότητα του κτιρίου του πρώην Γυμνασίου Δροσε-
ρού» έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Πέλλας, με το οποίο ενημερώνει ότι το κτήριο 
του πρώην Γυμνασίου Δροσερού δεν είναι δυνατό να 
λειτουργήσει για το σχολικό έτος 2023-2024.

9. Την υπ’ αρ. 14136/15-06-2023 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Δήμου Πέλλας.

10. Την υπ’ αρ. 366/15-06-2023 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας.

11. Την υπ’ αρ. 99/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλμωπίας.

12. Το υπ’  αρ. 4386/16-03-2023 «Επαναλειτουργία 
1/θ Δημ. Σχολείου Θηριόπετρας στην τοπική κοινότητα 
Θηριόπετρας» έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου 
Αλμωπίας, με το οποίο ενημερώνει ότι το κτήριο του 
Δημοτικού Σχολείου Θηριόπετρας είναι κατάλληλο να 
χρησιμοποιηθεί για τη στέγαση και λειτουργία του δη-
μοτικού σχολείου.

13. Την υπ’ αρ. 7141/04-05-2023 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας.

14. Την υπ’ αρ. 186/27-04-2023 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας.

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/476/83773/Β1/25-07-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού και την υπό στοιχεία 156623/Β3/19-12- 2022 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης (ΑΔΑ: Ψ41146ΜΤΛΗ-14Δ).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται: α) δαπάνη ύψους 1.980,00€ ετησίως και 660,00€ 
για το 2023 από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης 
Προϊσταμένου στο 1/θ Δημοτικό Σχολείο Θηριόπετρας. 
Η δαπάνη θα καλυφθεί από τον Τακτικό Προϋπολογισμό 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (Ομάδα των ΑΛΕ της μείζονος κατηγορί-
ας 21 του Ε.Φ. 1019-206-0000000) εντός των ορίων του 
ΜΠΔΣ και β) δαπάνη ύψους 6.000,00€ κατά προσέγγιση 
ετησίως και 600,00€ για το 2023 για την λειτουργία του 
1/θ Δημοτικού Σχολείου Θηριόπετρας για το σχολικό 
έτος 2023-2024. Η δαπάνη θα καλυφθεί από την Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δή-
μου Αλμωπίας, αποφασίζουμε:

Α) Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
70629/Δ4/23-06-2011 (Β’  1505) κοινής υπουργικής 

απόφασης «Συγχώνευση Δημοτικών Σχολείων» για το 
σχολικό έτος 2023-2024 κατά το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου Τριφυλ-
λίου, του 2/θ Δημοτικού Σχολείου Γυψοχωρίου, του 2/θ 
Δημοτικού Σχολείου Λάκκας και του 2/θ Δημοτικού Σχο-
λείου Δροσερού σε ένα 6/θ Δημοτικό Σχολείο Δροσερού 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

Β) Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
Φ.10/51699/Δ1/29-3-2019 (Β’ 1351) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολείων και Νη-
πιαγωγείων 2019-2020» για το σχολικό έτος 2023-2024 
κατά το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου Θηριό-
πετρας και του 6/θ Δημοτικού Σχολείου Εξαπλατάνου σε 
ένα 6/θ Δημοτικό Σχολείο Εξαπλατάνου της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Σεπτεμβρίου 2023

  Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 80954 (2)
Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας. 

Καθορισμός ανώτατης τιμής πώλησης για αγα-

θά και υπηρεσίες της παρ. 1 του άρθρου 54 του 

ν. 5045/2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 -

Α’ 45),
1.2 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 146) και ιδίως των παρ. 7 και 8 του άρθρου 
54 αυτού,

1.3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.4 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.6 του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη για την προστασία του καταναλωτικού κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60951Τεύχος B’ 5414/12.09.2023

νού από την εμφάνιση κρουσμάτων αθέμιτης κερδοφορίας 
σε περίοδο κρίσης που προκλήθηκε από θεομηνία, η οποία 
έπληξε με ιδιαίτερη ένταση την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

3. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 80859/
11-09-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός ανώτατης τιμής πώλησης

1. Ορίζεται ανώτατη τιμή πώλησης (Α.Τ.Π.) για είδη που 
είναι απαραίτητα για την διαβίωση του καταναλωτή και 
προσφέρονται ή παρέχονται από επιχειρήσεις παντός 
είδους, σε καταναλωτές στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, 
ως ακολούθως:

Είδος

Ανώτατη 
τελική τιμή 

πώλησης σε 
ευρώ

Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία 
των 500 ml (0,5 lt) 0,50

Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία 
των 750 ml (0,75 lt) 0,55

Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία 
του ενός λίτρου (1 lt) 0,60

Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία 
του ενός και μισού λίτρου (1,5 lt) 0,70

Εμφιαλωμένο νερό 
σε πολυσυσκευασία των έξι (6) 

φιαλών των 500 ml (0,5 lt) 
1,20

Εμφιαλωμένο νερό 
σε πολυσυσκευασία των δώδεκα 

(12) φιαλών των 500 ml (0,5 lt)
2,00

Εμφιαλωμένο νερό σε 
πολυσυσκευασία των έξι (6) φιαλών 

του ενός λίτρου (1lt)
2,00

Εμφιαλωμένο νερό σε 
πολυσυσκευασία των έξι (6) φιαλών 

του ενός και μισού λίτρου (1,5 lt)
2,50

Άρθρο 2
Διενέργεια ελέγχου 
για τη διαπίστωση παραβάσεων 

Για τη διαπίστωση παραβάσεων του άρθρου 1 μπορεί 
να διενεργείται διοικητικός ή επιτόπου έλεγχος, αυτεπαγ-
γέλτως ή κατόπιν καταγγελίας, από τα όργανα των αρμο-
δίων αρχών της παρ. 3 του άρθρου 54 του ν. 5045/2023 
(Α’ 146) δηλαδή της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, της Διυπηρεσιακής Μονάδας 
Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.), και των αρμόδιων υπη-
ρεσιών ελέγχου της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Άρθρο 3
Διαδικασία ελέγχου

1. Οι αρχές της παρ. 3 του άρθρου 54 του ν. 5045/2023 
μπορούν να ασκούν τις εξουσίες της παρ. 4 του ιδίου 

άρθρου με την έκδοση εντολής για την παροχή πληρο-
φοριών και στοιχείων προς τον ελεγχόμενο. Η εντολή 
εκδίδεται από το αρμόδιο όργανο της αρχής ελέγχου 
που ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας.

2. Σε περίπτωση που κατά την κρίση των ελεγκτι-
κών οργάνων παραστεί ανάγκη για επιτόπια παρουσία 
ελεγκτών στο χώρο του ελεγχόμενου τότε οι αρμόδιες 
υπηρεσίες συγκροτούν κλιμάκια ελέγχου, αποτελούμενα 
από δύο (2) τουλάχιστον μέλη, τα οποία φέρουν το έντυ-
πο με τίτλο «ΕΝΤΟΛΗ ΕΛΕΓΧΟΥ», με την οποία βεβαιώ-
νεται η αρμοδιότητά τους να διενεργήσουν τον έλεγχο.

3. Οι ελεγχόμενες οντότητες θα πρέπει να είναι σε θέση 
να αποδείξουν ότι ο τρόπος τιμολόγησής τους είναι συμ-
βατός με τις διατάξεις της παρούσας. Οι αρμόδιες για τον 
έλεγχο αρχές δύνανται να ζητούν κάθε απαραίτητο κατά 
την κρίση τους στοιχείο.

4. Μετά την επεξεργασία των συλλεχθέντων στοιχείων 
συντάσσεται ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ με τα τελικά πορίσματα 
των ελεγκτικών οργάνων και υποβάλλεται στην αντίστοι-
χη αρμόδια αρχή ελέγχου. Σε περίπτωση που σύμφωνα 
με το πόρισμα της Έκθεσης Ελέγχου προκύπτει παράβα-
ση της παρούσας, τότε αντίγραφο της Έκθεσης κοινοποι-
είται αμελλητί στον ελεγχόμενο με κάθε πρόσφορο μέσο. 
Ο ελεγχόμενος μπορεί να καταθέσει τις απόψεις του σε 
προθεσμία πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σε 
αυτόν του αντιγράφου του προηγούμενου εδαφίου, προ-
κειμένου να ασκήσει το δικαίωμα της προηγούμενης 
ακρόασης της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45), περί Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

5. Το σύνολο των στοιχείων και συμπερασμάτων της 
Έκθεσης Ελέγχου και των απόψεων του ελεγχομένου 
τίθεται στη διάθεση του αρμόδιου οργάνου για την επι-
βολή της κύρωσης υπό τη μορφή εισηγητικού σημειώ-
ματος. Το αρμόδιο όργανο με απόφασή του επιβάλλει 
τις διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 5 της παρούσας. 

6. Στον ελεγχόμενο που αποκρύπτει, παραπειεί ή δεν 
προσκομίζει τα στοιχεία που ζητούνται από τις αρμόδιες 
αρχές επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις της παρ. 6 
του άρθρου 54 του ν. 5045/2023 με απόφαση του αρ-
μόδιου οργάνου της αρχής ελέγχου, χωρίς να θίγεται η 
επιβολή ποινικών κυρώσεων.

7. Κατά τη διάρκεια του ελέγχου τα όργανα των αρμο-
δίων αρχών ελέγχου της παρ. 1 μπορούν να ασκούν τις 
εξουσίες της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 5045/2023 για 
τη διενέργεια και ολοκλήρωση αυτού.

Άρθρο 4
Αρμόδια όργανα για την επιβολή προστίμου

1. Αν ο έλεγχος διενεργείται από όργανα της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου ή από όργανα της Διυπηρεσια-
κής Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.), αρμόδιο 
όργανο για την επιβολή των προστίμων της παρούσας 
είναι ο Υπουργός Ανάπτυξης.

2. Αν ο έλεγχος διενεργείται από όργανα των υπη-
ρεσιών ελέγχου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αρμόδιο 
όργανο για την επιβολή των προστίμων της παρούσας 
είναι ο Περιφερειάρχης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60952 Τεύχος B’ 5414/12.09.2023

Άρθρο 5
Κλιμάκωση προστίμων

1. Το πρόστιμο που επιβάλλεται σε όποιον παραβιάζει 
τις διατάξεις της παρούσας ισούται με τουλάχιστον το 
τετραπλάσιο του Οφέλους Υπέρ το Κανονικό της παρ. 2. 
Το εν λόγω πρόστιμο δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 
πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ και μεγαλύτερο του ενός 
εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ.

2. Ορίζεται ως «Όφελος Υπέρ το Κανονικό» (Ο.Υ.Κ) το 
γινόμενο της διαφοράς της πραγματικής τιμής πώλησης 
(Τ.Π.) ανά μονάδα προϊόντος της περιόδου ελέγχου από 
την Ανώτατη Τιμή Πώλησης (Α.Τ.Π.) του άρθρου 1 της πα-
ρούσας επί το σύνολο της ποσότητας των αποθεμάτων 
του προϊόντος (πωληθέντων και μη) κατά την περίοδο 
Ελέγχου, σύμφωνα με τον τύπο:

ΟΥΚ = (ΤΠ Περιόδου Ελέγχου – ΑΤΠ) × Ποσότητα Αποθε-
μάτων Περιόδου Ελέγχου

Άρθρο 6
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων εντός της 

προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97).

Άρθρο 7
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμ-
φωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και αποδίδονται στον κρατικό 
προϋπολογισμό (ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 8
Έναρξη και λήξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι και την 31η Οκτωβρίου 
2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054141209230004*


		2023-09-13T01:32:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




